**Lectio sancti Evangelii secundum Matthaeum, quae legitur post saucti Johannis missam.**

Diebus illis, cum venisset Dominus Jesus in templum, accesserunt ad eum docentem principes Sacerdotum, et seniores populi, dicentes : in qua potestate haec facis, et quis dedit tibi hanc potestatem ? Respondens Jesus dixit illis : Interrogabo vos et ego unum sermonem, quem si dixeritis mihi, et ego vobis dicam in qua potestate haec facio. Baptismum Johannis unde erat ? e cælo, an ex hominibus ? At illi cogitabant inter se, dicentes : Si dixerimus, E cælo, dicet nobis : Quare ergo non credidistis illo ? si autem dixerimus : Ex hominibus, timemus turbam. Omnes enim habebant Johannem sicut prophetam. Et respondentes Jesu, dixerunt : Nescimus. Ait illis et ipse : Nec ego vobis dico in qua protestate haec facio. Quid autem vobis videtur ? Homo habebat duos filios, et accedens ad primum dixit : Fili, vade hodie operari in vinea mea. Ille autem respondens ait :

<sup>a</sup> Haec præpostere posita, quæ præcedere debuerant superiora Post missam sancti Johannis.

<sup>b</sup> In Romano, ubi haec Collectio fere eadem refer-

Nolo. Postea autem pénitentia motus abiit. Accedens autem ad alterum, dixit similiter. At ille respondens ait : Eo, domine, et non ivit. Quis ex duobus fecit voluntatem Patris ? Dicunt ei, Novissimus. Dicit illis Jesus : Amen dico vobis, quia publicani et meretrices præcedunt vos in regno Dei. Venit eniū ad vos Johannes in via justitiae, et non credidistis ei : publicani autem et meretrices crediderant ei, vos autem videntes nec pénitentiam habuistis postea et crederetis ei.

Post prophetiam.

**Aperi, Domine, claustra oris nostri, non sollem linguam, sed et mentem, secundum servi tui Zacchariae prophetæ, ut omnibus diebus vita nostra te laudare possimus, et remissionem peccatorum consequi mereamur in via pacis æternæ. Per.**

INCIPIT MISSA <sup>a</sup>.

Omnipotens sempiterne Deus, qui hunc nobis honorabilem diem in beati Johannis Baptiste nativitate fecisti insignem, quæsumus ut tuus præcursor, qui inter natos mulierum omnibus major surrexit, nostram fragilitatem tue pietati commendet.

Collectio

Deus qui hunc diem nativitatis beati Johannis Baptiste incomparabilem hominibus consecrasti : præsta nobis de ejus meritis, illius nos calceamenti sequi vestigium [qui se ad solvendam Salvatoris corrigiam prædicavit indignum.

Post nomina.

Tua, Domine, munera salutaria cum obumus, beati Johannis Baptiste nativitate honore debito celebrantes, qui Salvatorem mundi cecidit ad salutem.

Ad pacem.

Præsta, quæsumus, Domine, ut populus tuus ad plenæ devotionis effectum, beati Johannis Baptiste natalitiis imbuatur, quem præmisisti Filio tuo plenari parare perfectam.

Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, in die festivitatis hodiernæ, quo beatus ille Johannes exortus est, qui vocem Matris Domini nondum editus sensit, et adhuc clausus utero adventum salutis humanæ prophætica exultatione gestivis : qui et genetricis sterilitatem conceptus abstersit, et patris linguam natus absolvit, solusque omnia prophætrum, Redemptorem mundi, quem prænunciavit, ostendit; et ut sacrae purificationis effectum aquarum natura conciperet, sanctificandis Jordania fluentis ipsum baptismatis lavit auctorem Jesum Christum Dominum nostrum. Per quem.

MISSA IN SANCTI JOHANNIS PASSIONE.

<sup>c</sup> Lectio libri Sapientie Salomonis, de uno justo.

Beatus vir qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris. Quis est hic, et laudabimus eum ? fecit enim mirabilia in vita sua. Quis probatus est in illo, tur, legitur altaria.

<sup>d</sup> Sequentes Lectiones assignantur pro subsequente festo passionis sancti Johannis Baptiste.

et perfectus inventus est, et erit illi gloria. Qui potuit transgredi, et non est transgressus; et facere mala, et non fecit: ideo stabilita sunt bona illius, et eleemosynas illius enarrabit ecclesia sautorum.

Lectio sancti Evangelii secundum Marcum.

In illo tempore audivit Herodes tetrarcha famam Iesu, tenuit Johannem, et alligavit eum, et posuit in carcere propter Herodiadē uxorem fratris sui. Dicebat enim illi Johannes: Non licet tibi habere eam. Et voluit illum occidere: timuit populum, quia sicut prophetam eum habebant. Die autem natalis saltavit filia Herodiadē in medio, et placuit Herodi. Unde cum juramento pollicitus est ei dare quodcumque postulasset ab eo. At illa præmonita a matre sua: Da mihi, inquit, hic in disco caput Johannis Baptiste. Et contristatus est rex. Propter juramentum autem et eos qui pariter recumbebant, jussit dari. Misitque, et decollavit Johaunem in carcere; et allatum est caput ejus in disco, et datum est pueræ, et tulit matri suæ. Et accedentes discipuli ejus, tulerunt corpus ejus, et sepelierunt illud.

INCIPIT MISSA.

Deus cui sancta conversatione directa gloriosi Johannis oranda sanctitas, celebranda sollemnitatis est: qui quondam cum adnunciaret mirabiliter Redemptorem, expectabat, speculum luminis, initium baptismatis, testimonium veritatis; et in plenitudinem Christi signorum, post signa monstrabat, nuncius salutis, æmulus passionis: serviit propheta baptismō, baptista martyrio, et Jesum Dei Filium mundi redemptione venturum, quem adnunciare se prædicatione sermonis ostendit, amare se effusione sanguinis conprobavit.

Collectio secreta.

Exaudi nos bonorum omnium dispensator, atque in electissimi tui Johannis sollemnitate præsenti deictorum indulgentiam placatus adtribue; cui totum in virtutem sancti Spiritus ab ore translatum, Christus fuit moriendi causa, cui Christus fuerat causa nascendi. Ipse igitur nativitatis dominicæ nuncius, ipse præcursor probatus est passionis. Per.

Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus per Christum Dominum nostrum. Cui in conspectu vaticinium, in actu baptismum, in obitu martyrium: quo per unam eamdemque dispensationem ostendit generatio quem promisi, conversatio quem docuit, passio quem dilexit: prophetat in utero, prædicat in sæculo, consummat in gaudio. A justitia elegitur, de justitia loquitur, pro justitia decollatur. Tantus prophetæ splendor in carceris claustra detruditur, et preciosus Deo sanguis meretricia saltationis mercede taxatur, atque inter gentilicæ voluptatis fit epulas speculum. Cui merito omnes angeli. Sanctus.

MISSA IN NATALE PETRI ET PAULI.

Epistola Pauli apostoli ad Romanos. in natale apostolorum.

Fratres, justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum: PATROL. LXXII.

A per quem accessum habemus fide in gratia ista, in qua stamus, et gloriamur in spe glorie filiorum Dei. Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit: quia caritas Dei defusa est in cordibus vestris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est? Vix enim pro justo quis moritur; nam pro bono forsitan quis et audeat mori? Commendat autem suam caritatem Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur magis justificati in sanguine ipsius, salvi erimus.

Lectio sancti Evangelii secundum Johannem.

B Diebus illis ambulans Dominus Jesus juxta mare Galileæ, vidit duos fratres, Simon, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus, militantes retia in mare, erant enim piscaiores, et ait illis: Venite post me, et faciam vos piscaiores hominum. At illi continuo relictis rebus suis secuti sunt eum. Post hæc dicit Jesus Petro: Simon Johannes diligis me plus his? Dicit ei: Etiam, Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei iterum: Simon Johannes diligis me? At ille ait: Etiam, Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei tertio: Simon Johannes, amas me? Contristatus Petrus, quia dixit ei tertio, Amas me? Et dicit ei: Domine, tu nosti omnia, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pasce oves meas. Amen, amen dico tibi, cum eses junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas. Cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non vis. Hoc autem dixit, significans qua morte esset clarificaturus Deum.

INCIPIT MISSA.

Deus qui hunc [diem] beatorum tuorum Petri et Pauli martyrio consecrasti; Ecclesiam tuam corum, quæsumus, magisterio gubernare [digneris] per quos sumpsit inicium.

Collectio.

Apostolorum, Domine, beatorum Petri et Pauli desiderata solennia recensemus: præsta, quæsumus, ut eorum supplicatione muniamur, quorum regimur principatu.

Post nomina.

D Largiente te, Domine, natalicio Petri et Pauli lumen effulgit: concede, quæsumus, ut hodierna gloria passionis sicut illis magnificantiam tribuit sempiternam, ita nobis veniam largiatur optatam.

Ad pacem.

Munera quæ deferimus, Domine, benignus adsume; qui nostris inpedimur offensis, apostolorum precibus adjuvemur.

Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens, te gloriosum in sanctis tuis, te mirabilem in tuis discipolis declamare. Te enim verum Deum deprecantes apostoli in omnem terram suum præbuerunt, et in fines orbis terræ verbum sancti certainis tradidérunt. Ex quibus beatum Petrum in fundamentum

Ecclesiae conlocasti, cuius fide in omnium discipulorum tuorum gudio confortasti. Huic gentium magistrum tradidisti collegam, novissimum quidem in cursum, sed aequali ad præmium. Plus enim omnibus laborat in prædicatione, qui plus in persecutione præsumpsérat; et quem Saulum persequentem nominabat <sup>a</sup>, Ecclesia prædicantem Paulum appellat. Par efficitur Petro in passione, ut eredatur ejus particeps esse in remuneratione. Hæc tu omnia, Domine, operaris, qui a prophetis demonstraris, ab angelis adoraris, et ad omne sæculum apostolorum lumine declararis. Et ideo cum angelis et archangelis conlaud.

## MISSA SANCTI SIGISMUNDI REGIS.

Epistola Johannis apostoli ad gentes <sup>b</sup>.

Fratres, nolite diligere mundum, nec ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo: quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et superbia vite.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Diebus illis, circuibat Dominus Jesus totam Galilæam, docens in synagogis eorum, et prædicens Evangelium regni, et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo. Et abiit opinio ejus in totam Syriam, et obtulerunt ei omnes male habentes variis languoribus et tormentis comprehensos, et curavit eos.

## INCIPIT MISSA.

Omnipotentem Dominum, qui per apostolos et martyres suos diversa sanitatum dona largitur, fratres dilectissimi, deprecemur, ut huic servo suo Nl. qui typi quartani vexatione fatigatur, fidelis famuli sui Sigismundi precibus clementer occurrat; et dum nobis illius facit merita, isti conferat medicinam.

Secreta.

Inclina, Domine, pias preces ad desideria supplicantium, et quæ devoto corde poscimus, benignus admittre; ut servo tuo ill. qui typi quartani vexatione fatigatur, fidelis famuli tui Sigismundi precibus clementer occurras: nobis illius patefacias merita, præsenti agroto conferas medicinam.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, nomen tuum laudare, cuius majestatem tuam tante magis obnoxii sumus, quantum illi pro suscepta nostri corporis humilitate debemus, exemplum nobis relinquens, ut sequamini vestigia ejus qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Quis in hoc mundo ita poterit sequi, ut nec dolus in ore, nec peccatum ejus inveniatur in opere? sed in patientia, quæ Deus amat, majestas divina commendat.

<sup>a</sup> Legendum videtur nominabas.

<sup>b</sup> Sequentes Lectiones pro missa sancti Sigismundi regis, « quem in consortium Sanctorum adscitum, ipsa res quæ geritur manifestat, » ait Gregorius Turonensis in lib. I de Gloria martyrum, cap. 75. « Nam si qui nunc frigorifici in ejus honore missas devote celebrant, ejusque pro requie Deo offerant oblationem, statim.... pristinæ sanitati restitutur. » Sic in Missali Mozarabum Sacrificium offertur pro spiritibus paucantium Hilarii, Athanasi, Marini, etc.

A Nunc ergo dono majestatis tua agnoscimus reliquæ esse homini pacifico. Tu ergo, Domine Deus noster, qui inter bellorum tumultus, non examinatione persecutoris, electo tuo Sigismundo triumphum martyri contulisti, tu dispensando pauperibus pulsanti appetire dignatus es, securus gratiam, consecutus misericordiam, ut post mortem ostendas in virtute, quem ante mortem firmasti in fide. Tua enim dona sunt, Domine, ut in nomine electi tui Sigismundi per communionem corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi Filii tui a famulo tuo ill. tempestatis frigora, febrium ardorem repellas, et ad sanitatem pristinam revocare digneris. Præsta, quem in Trinitate laudant omnes angeli.

## MISSA IN SANCTORUM MARTYRUM.

B Lectio Apocalypsis sancti Iohannis, in sanctorum <sup>d</sup> legenda.

Vidi, et ecce unus de senioribus dicens mihi: Hi qui amicti sunt stolas albas, qui sunt et unde venerant? Et dixi illi: Domine mi, tu scis. Et dixit mihi: Hi sunt qui veniunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni. Ideo sunt ante thronum Dei, et serviant ei die ac nocte in templo ejus; et qui sedet in throno habitabit super illos. Non esurient neque sitiunt amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus noctis: quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos, et deducet eos ad vitæ fontes aquarum, et absolveret Deus omnem lacrimam ex oculis eorum.

Epistola Pauli apostoli ad Hebreos.

C Fratres, sancti per fidem vicerunt regna, operi sunt justitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitate, fortis facti sunt in bello.

## Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Videns Dominus Jesus turbas, ascendit in montem: et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus, et aperiens os suum docebat eos dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes, propter me: gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis.

id est confessorum.

<sup>c</sup> Legendum videtur ~~esse~~.

<sup>d</sup> Hic incipit Communæ (ut vocant) sanctorum. Quæ vero sequuntur Lectiones convenienti sanctis martyribus, de quibus est missa sequens; nam nihil de Communæ apostolorum, nequidem in Gothicis. Quanquam nomine martyrum etiam apostolos comprehendens fuisse patet ex missa sequente, quæ videtur esse omnibus sanctis.

## INCIPIT MISSA.

**D**eus, qui in sanctorum tuorum cordibus sancti caloris tui ignes accendens, usque ad martyrii eos gloriosa certamina sustulisti, ut in suppicio constituti, persecutores tuos te vincente despicerent, peccas te confortante contemnerent, praesia te remittente perciperent in gloria; per illorum te, Dominum triumphum deprecamur, ut nobis remissionem tribuas peccatorum.

## Secreta.

Omnipotens Deus noster, tu tribue ut intercessio beatissimorum patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, virginum, et sacerdotum, omniumque sanctorum, nostrarum profectus sit animarum, et cultus, quem illis deferimus ad honorem, nobis proficiat ad salutem, ut intercessione eorum gratiam tuam et pacem in nobis facias permanere.

## Immolatio missæ.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus. Tibi enim, Domine, festa sollemnitatis agitur, tibi dies sacrae celebratur, quam beatorum tuorum patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, et confessorum, virginum et sacerdotum, in veritatis tuae testificatione profusa, magnifico nominis tui honore signavit, in quo unicum salutis nostræ præsidium, Pater æterne, posuisti. Tuas igitur, Domine, virtutes, tuasque victorias admiramus, quotiens in Ecclesia tua horum dierum festa celebramus, quos insignes sanctorum tuorum palmae ad perennem memoriam sollemnemque lætitiam fidelibus populis sacraverunt per Christum Dominum nostrum. Cui merito.

## MISSA UNUS MARTYRIS.

Epistola Pauli apostoli ad Corinthios, unus martyris.

Fratres, Dominus mihi adstitit; et confortavit me, ut per me prædicatio impleatur, et ut audiant omnes gentes quia liberatus sum de ore leonis. Liberavit enim me Dominus, et ab omni opere malo salvum faciet in regnum suum cælestis, cui gloria in secula sæculorum.

## Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui est in cælis. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui est in cælis. Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus: et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. Qui invenit animam suam, perdet illam; et qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam. Qui recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit eum qui me misit. Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet; et qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. Et quicunque potum dederit uni ex ministris istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis non perdet mercedem suam.

\* In nostro exemplari passim scriptum est *ll.* non *ill.* Nos tamen vulgarem modum substituimus adjecta littera *i.*

† Iuxta centones ex variis Scripturæ locis. Nam de-

## A

## INCIPIT MISSA.

Sancte Domine, cuius tam multa est misericordia, quam copiosa redemptio, propicius ac benignus exaudi preces nostras, et da intercessionibus beatissimi martyris tui illi. \* ut quæ pro alterutrum poscimus, etiam pro nostris criminibus impetreremus.

## Collectic.

**B** Deus, qui nos de spe misericordiae tuæ hac prima ratione voluisti confiteri, ut martyrum tuorum, quorum hic reliquias veneramur, et praesentia, et auxilio circumdares, ut haberes et oratio nostra suffragium, et vita patrocinium, illud sanciorum intercessione, hoc munere. Custodi igitur, quæsumus, Domine, Ecclesiam tuam, custodi locum istum, vel omnes convenientes in eo suffragio sancti martyris tui illi. fiatque nobis ipse auxiliator e cælo, qui ad te præsenti migravit e sæculo; sitque haec vicissim retributio muneris tui, ut mereatur hic locus martyris gratiam, qui misit eumdem Martyrem ad coronam.

## Post nomina.

Munera nostra, quæsumus, Domine, dignanter adsum; ut quod in honore sancti Martyris tui illi. venerabiliter execuntur, impetreret fidelibus tuis auxilium oratio justa sanctorum.

## Ad pacem.

Oramus te, Pater sancte, ut nos servos tuos beatissimi martyris tui illi. jubeas esse consortes, in confessione participes, in fide stabiles, in persecutione firmos, in tribulatione patientes, in consummatione victores; ut si nos dies persecutionis inventerit, jungat consummatio virtutum, per præmium, et corona cælestis.

## Contingentia.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, dedicator martyrii, inspector belli, largitor triumphi. Qui inter spiritualium agonum, non effusione sanguinis, non morte hominis, sed praconio veritatis, et pio in te caritatis officio delectaris, adtestantibus meritis beatissimi Martyris tui illi. Cujus hodie gloriosam passionis victoriam recolentes, esperantes per ejus suffragia ut nostras quoque voces admittere jubeas cum sanctis angelis atque archangelis tuis, qui tibi hymnum perpetuum supplice confessione dicentes, Sanctus.

## MISSA DE UNO CONFESSORE.

## Lectio b Hieremias prophetæ.

Hæc dicit Dominus: Benedictio Domini super caput justi. Eleemosyna illius non erit in obliuione, omnia opera ejus sicut lux in conspectu Dei fulgebunt. Manus suas aperuit pauperibus, fructum autem porrexit inopis. In fortitudinem et decorum indutus est, et laetus est in diebus novissimis. Os suum aperuit in prædicatione, et ordinem posuit lingue sua: cibos autem pigros comedit. [Omnia] factus est omnibus, ut omnes salvos faceret.

nedictio Domini sup. caput justi ex Prov. x, 6, eleemosyna illius, etc., ex Eccli. m, 45. Alia ex aliis locis, quod etiam in sequenti lectione observandum.

Epistola Pauli apostoli ad Titum <sup>a</sup>.

Fratres, timor Domini custodit animam justi, et spiritus sapientiae erudit illum. Tenens psalterium et cytharam, laetus est ad vocem organi. Et quia dulcis fuit in ore ejus decantatio laudis; ideoque in die obitus sui gavisus est, eo quod suscepit illum duxera Dei.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthaeum.

In illo tempore, dixit Dominus Jesus discipulis suis: Quis putas est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus supra familiam suam, ut det illi cibum in tempore? Beatus ille servus, quem, cum venerit Dominus ejus, invenerit sic facientem. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum.

INCIPIT MISSA.

Propiciare nobis, Domine, oibus tuis, interveniente beatissimo confessore tuo ill., et quia tu es muneris, ut quæ præcipis impleamus, gratiae tuae lumen emite.

Collectio.

Omnipotens sempiterne Deus, cui cuncta famulantur elementa, interpellante pro nobis beatissimo Confessore tuo ill. exaudi propicius orationem nostram, et tribue nobis misericordiam tuam: et quæcumque præcipis ut agamus, ipse adjuva ut implere possimus.

Post nomina.

Sancti, Domine, confessoris tui ill. tribue nobis supplicationibus foveri; ut cujus depositionem colimus, obsequio ejus apud te intercessionibus, et meritis commendemur. Proficiant haec que offerimus pro in columitate viventium, et pro requie defunctorum.